6. La concomitance immersion-confession trinitaire permet à
 Chromace d'affirmer que c'est dans le mystère trinitaire lui-même
 que le catéchumène est plongé. Pour la triple immersion, cf. *Introd.*,
 p. 100.

70 fidei confessione, dum Patrem in Filio confitemur⁷,
quia caput Christi Deus est, ut apostolus manifestat^f.
Haec corona est de qua David in psalmo olim prae-
nuntiaverat, dicens : *Posuisti super caput eius coronam*
de lapide pretioso^g. Fuimus quidem dudum spinae, sed
75 postquam in corona Christi coepimus deputari, facti
sumus lapides pretiosi. Ille enim de spinis fecit lapides
pretiosos, qui de lapidibus Abrahae filios suscitavit^h.

4. Nec illud autem otiosum quod arundinem in dextera
Domini positam praesens lectio retulit. Audi quid David
80 in psalmo testetur de Christo : *Lingua, inquit, mea*
*calamus scribae velociter scribentis*ⁱ. Suscepturus ergo
passionem, calamum in dexteram suscepit, sive ut crimi-
nibus nostris adnotatione caelesti indulgentiam donaret,
sive ut in cordibus nostris legem suam litteris divinis
85 inscriberet, sicuti ait ipse per prophetam : *Scribam leges*
meas in cordibus eorum, et in sensibus eorum scribam
eas^j. Possumus autem et aliter de arundine intellegere,
quia multiplex sensus spiritalis est. Per arundinem quae
vacua est et sine medulla, populus gentium demonstra-
90 tus advertitur, qui dudum sine medulla divinae legis
fuit, vacuus a fide, inanis a gratia. Huiusmodi ergo
arundo, id est populus gentium, in dextera Domini
collocatur, quia a sinistris iam habebatur populus Iudae-
orum qui persequebatur Christum. In arundine autem
95 populum gentium significari, Esaias ostendit cum ita
de Domino loqueretur dicens : *Arundinem quassatam*
non confringet^k, id est populus gentium, qui, licet quassatus
a diabolo videretur, a Christo tamen non contractus

f. Cf. I Cor. 11, 3 || g. Ps. 20, 4 || h. Cf. Matth. 3, 9 || i. Ps. 44, 2 || j. Jér. 31, 33 || k. Is. 42, 3

70 in Filio : et Filium φ || 72 est om. φ || David olim in psalmo *transp.* φ || 73 super caput : in capite eius φ || 77 filios Abrahae *transp.* φ || 78 otiosum : est *add.* φ || dextera : -ram β || 79 domini : eius φ || 79-81 audi ... scribentis om. β || 80 testetur : -tatur φ || 82 dexteram : -ra φ || suscepit : accepit φ || 83 donaret : daret φ || 84 ut om. φ || litteris : tabulis φ || 85 sicuti :

notre foi, lorsque nous confessons que le Père est dans le Fils⁷. En effet, la tête du Christ, c'est Dieu, comme le montre l'Apôtre^f. Jadis, David avait à l'avance annoncé cette couronne dans le psaume quand il disait : *Tu as mis sur sa tête une couronne de pierres précieuses*^g. Oui, jadis, nous étions des épines ; mais après avoir été admis à faire partie de la couronne du Christ, nous sommes devenus des pierres précieuses. Car, celui qui, des épines, a fait des pierres précieuses, c'est celui qui, des pierres, a fait lever des fils d'Abraham^h.

4. Ce n'est pas sans raison que la présente lecture a rapporté qu'on mit un roseau dans la main droite du Seigneur. Écoute ce que David atteste du Christ dans le psaume : *Ma langue est le roseau du scribe qui écrit rapidement*ⁱ. Sur le point de souffrir sa passion, il reçut un roseau dans la main droite, soit pour inscrire dans le ciel le pardon de nos crimes, soit pour inscrire, en lettres divines, sa loi dans notre cœur, selon ce qu'il dit lui-même par le prophète : *J'écrirai mes lois dans leur cœur, et dans leur esprit je les écrirai*^j. Mais nous pouvons comprendre autrement ce passage sur le roseau, car le sens spirituel est multiple. Le roseau, en effet, qui est creux et sans moelle, désigne le peuple des nations, qui fut longtemps dépourvu de la moelle de la loi divine, privé de la foi, dépourvu de la grâce. Pareil roseau, c'est-à-dire le peuple des nations, est placé dans la main droite du Seigneur parce qu'il avait désormais à sa gauche le peuple des Juifs, persécuteur du Christ. Que le roseau figure le peuple des nations, Isaïe le montre en parlant ainsi du Seigneur : *Il n'achèvera pas le roseau brisé*^k, c'est-à-dire le peuple des nations, qui, bien qu'il parût cassé par le

sic utique φ || 85 leges meas : -gem -am φ || 86 in² om. φ || scribam eas om. φ || 87 autem : enim β || 88 per arundinem : in arundine φ || 89 vacua et sine medulla est *transp.* φ || demonstratus : et *praem.* φ || 93-94 quia a sinistris... Christum om. φ || 95 ita de domino loqueretur om. φ || 96 dicens : dicit φ || 98 contractus est : est fractus φ

7. Formule de foi conforme à la stricte orthodoxie nicéenne : la circumincession postule l'unité de substance. Dans ce passage, Chromace pourrait s'inspirer de HILAIRE, *In Matth.*, 33, 3 (PL 9, 1073 B).

est, sed solidatus⁸. In adgeniculatione vero adorantium, fides ac salus ostendebatur credentium populorum, qui cotidie genu flexo aeternum regem Christum adorant.

5. Denique retulit in praesenti lectione quod cum duceretur Dominus ad passionem, *invenerunt*, inquit, *quemdam Simonem Cyrenaeum hominem. Hunc angariaverunt ut tolleret crucem eius*¹. In cruce Christi triumphus virtutis est et tropaeum victoriae. Unde beatus iste Simon qui tantum meruit ut primus tanti triumphi signa portaret! Hanc quidem crucem ante Dominus portavit, et sic
110 Simon angariatus est, ut portaret, ut in cruce sua Dominus distinctam gratiam mysterii caelestis ostenderet, quia Deus et homo erat, Verbum et caro, Filius Dei et Filius hominis. Ut homo ergo crucifixus est, sed ut Deus in ipso crucis mysterio triumphavit. Passio carnis est, divinitatis triumphus victoriae⁹. Per crucem enim suam Christus de morte ac de diabolo triumphavit. Per crucem Christus velut currum triumphalem ascendit. Et ideo quatuor evangelistas elegit, quasi quadriga caelestis electa, ut triumphatorem tantae victoriae omni mundo nuntiaret¹⁰.
120 Huiusmodi ergo triumphum victoriae¹¹ Simon iste Cyrenaeus humeris suis portavit; socius factus est passionis, ut socius esset et resurrectionis, dicente apostolo: *Si conmorimur, et convivemus. Si contoleramus et conregnabimus*^m. Ideo et Dominus in evangelio ait: *Qui non*